H NPOCTOPHO ITAHHPAR:S

Reputlika & Magedonise sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

YTPABA 3A JKMBOTHA CPEJJMHA DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CexTop 3a ynpasypane co otnag Departamenti pér menaxhim me mbetjet

Apxupckn Bpoj: 11- 1902 {f L
Hara: 04 -0§- %

Ao:  OY0 ENKOJIEKT D00 Cromje
Apnpeca: Opue Hukonos 6p. 182 A / 1000 Cronje

lpegmer: Pemenwe ogopbpysame Ha [ogumes
HIBEWTA| 34 NOCTANYBakE OO OTNASHA ENEKTPHYHA H
ENEKTPOHCKA onpesma 3a 2025 roguHa

Bp3 ocvosa Ha wiaen 31 cras (4) u ynen 36 oa 3akonoT 3a
NpOWHPEHa OATOBOPHOCT HA NPOMIBOAMTENOT 34
yNpaByBame co nocefinuTe Texosy Ha otnaa [LCayxben
BecHHK Ha Penybmamka Cepepna Maxegonmja® Gpoj
215/2021 w 73/24), Ynpasata 3a MMBOTHA CpegMHa
ACHEDE?

PEIIEHHE

3a opopbpyeame Ha logmunwor wasewrtaj 3a 2025
rofiMHA 33 MOCTANYRAKE €0 OTNagHa eNexTPHYHA M
ENEKTPOHCKA ONpeMa 33 KOAEKTHBHHOT NOCTanysay
AYO0 ENTKOJIEKT 00 Cromnje

Obpasnomenue

Bp3 ocHoBa Ha wnen 31 cras (4) w wnen 36 o 3akomor 2a
ApOWKPEHE  OTOBOPHOCT HA NPOMIBOAHTEN0T 38
yrpasysae co noceOHKTe TeKoBH Ha otnap [ Cayxbex
pecHuk ua Penybauka Cepepua Mawxeponwja® Gpoj
215/2021 » 73/24 ), AYO EJKOMEKT J00 Cxonje, co
cegrwrre Ha ya. Opue Huxonon 6p. 182 A / 1000 Cronje,
PenyGauka Cepepna Maxenonuja nogmece Fogwimen
W3BEWITE] 33 yNpasysame o OTNAA Co apxMBck Gpoj:
11-1902 og 27.03.2026 roguHa

CrpyyssoT opray ro pasraena gocrasedsor Nogumen
HIBPWITE] 33 NOCTANYBAKE CO OTTAJHA EACKTPHYHE H
ENEKTPOHCKE OnpesMa 34 2025 roaMHa 38 HCNOAHeTOCTa

MissnCTOpCTEO 34 SEBOTHE AR 1 IPOCTORT NAENKPERS
b | na Pemyfimma Cesepis Manegoum|s

MNoomrag Mpecnems Gorepaanus” fp. ), Cooie

Pembasiis Conepaa Maxeaoisla

Numri | arkivit: 11-1902
Data:

Drejtuar: SHMM ELKOLEKT SHPK -Shkup
Adresa: Orce Nikollov nr.182 A,1000 Shkup

Lénda: Vendim p&r miratimin e Raportit Vjetor pér
trajtimin ¢ mbeturinave nga paisjet elektrike dhe
elektronike pér vitin 2024

N bazé té nenit nenit 31 paragrafi (4 ) dhe nenin 36
nga Ligji pér pérgjegiésing ¢ zgjeruar t& prodhuesit
pér menaxhimin e rrjedhave té posacme té
mbeturinave (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé s& Veriut® numér 215/2021 dhe 73/24),
Drejtoria e mjedisit jetésor miratoi:

VENDIM

Pér miratimin e Raportit Vjetor pér vitin 2024 pér
trajtimin me Mbetje nga paisjet elektrike dhe

elektronike pér operatorin  kolektiv SHMM
ELKOLEKT SHPK -Shkup
Arsyetim

NE bazé té nenit 31 paragrafi (4 ) dhe nenin 36 nga
Ligii pér pérgjegjésiné e zgjeruar té prodhuesit pér
menaxhimin e rrjrdhave té posacme té mbeturinave
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut® numér 215/2021 dhe 73/24) SHMM
ELKOLEKT SHPK -Shkup me seli né Rr. Orce
Nikollov nr.182 A, 1000 Shkup, Republika e
Magedonise s& Vertut ka dorézuar Raportin Vijetor
pér Menaxhimin e Mbeturinave me numér arkivor:
11-1902 nga 27.03.2026

Organi kompetent shqyrtoi Raportin Vietor té
dorézuar pér menaxhimin e mbeturinave té paisjeve
elektrike dhe elektronike pér vitin 2025 pér

hlinintria ¢ Miedion feckeor dhe Plandfikiemit
Eapixinor & Republikis o Magedoniab s Veriut
Bul. *Presveta Bogoredics™ ar. X, Shkup
Rrjrabdika v Magedoniss sé Vi
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Peryliames Cenepia Mareaonis

MuERCTEpETDO 32 HBOTHA CPEIHEA
H MPOCTOPHO MAAHHPAILE

Repblika ¢ Magedoniu s Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

YTIPABA 3A XHBOTHA CPEJJMHA DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
Cextop 3a ynpasysase co otnag Departamenti pér menaxhim me mbetjet

Ha YCAOBHTE Ka] NMPaBHOTO AWue, kane ro yespas plotésimin e kushteve té personit juridik, ku
konstato] si né vijim:

CAeQHOTO:

Bo logmwawor wisewra] mma  amypwpan
CMHCOK HA AOMOBOPHE MPOH3IBOANTEH, OHOCHO
enucox Ha 178 gorosopesH NpoH3IBORHTENH,

Hocrasen e cnMcoK Ha JOTOBOPHH NPABHH THLA
33 YNpaBypawe ©O0 OTNaj <0 KOM MMaar
CEMYyYeHO AOroBOp, 3ApagH HCOOAHYBaMke Ha
cBojata obBpcka 3a ynpasyeame CO OTTAAMA
ENEKTPHYHA MW ENeKTPOMCKA onpema, co
KonexkTHBHMOT nocranyeaw JIVO EJNKOJEKT
MO0 Cronje.

logmmHKoT HIBeWTAa] CONPAH NOAATOLM 3a
BEYTTHHOT HIHOC Ha HANAATEH HAAOMECTOK 34
YNpaRyBarmke C0 OTMAgHa EneKTpHYHa W
ENEKTPOHCKE ONpeEMa 0O  JAOTOBOPHHTE
npon3soaMTenn 3a 2025 roguma ® McTHoOT
Hanecyna 41 648, 084,00 nenapu

loaumenor wipemwTa] COAPKM NOJATOLH 3a
HEHAMNATeH HAaJOMECTUK 34 YNpaByBawe Co
OTNAagHA EAEKTPHYHA H EKTPOHCKA ONMpeMa o
NeT AOTOBOPHH NPOMIBOAHTEAM YHj BKYTMEH
u3noce e 9.370.822, ) nenapw, W ko] & NpHKaanH
B0 Tabena co HaIMB M CEAMIUTE Ha JOTOBOPHHTE
NPOMIBOLHTE M.

logummHoT H3apewTaj CogpMM Nogatoun 3a
THOOT H BHAOT HA NPOMIBOAHTE 33 Koj
KOAEKTHBHHOT NOCTanyBay nocranyea.

Hapeny ce nogatouw 3a 30MpHaTa ¥ No BMA
pParpaHHYeHa KOOMYMHA HA  MYIITeHH
Npou3BoZH Ha nazap so Penyfinuka CesepHa
Makegomnja of crpaHa Ha  foroBopeHuTE
npouspoguTeny.  Konwuwaure cf  pgagesw
NOEAHHEMHD 338 cexo] ©Of AOrOBOPHMTE

MuWErTE pOTEY 1o ST R SRS W POTTORERD ML H e
2 i Peinyfianna Crarpas Maor 1omsia

Nassrray Jpecsera boropoguma” Gp. 3, Cxonje

Pearytina Conepra Maxeaoiis

L

Né Raportin Vietor gjithashtu ka listé té
pérditésuar t& prodhuesve té kontraktuar,
pra njé list& me 178 prodhues t& kontraktuar,

Eshté dorezuar listé e personave juridik pér
menaxhimin e mbeturinave me té cilat kang
lidhur marréveshje pér t& pérmbushur
obligimin e tyre pér menaxhimin e
mbeturinave nga paisjet elektrike dhe
elektronike me operatorin kolektiv SHMM
ELKOLEKT SHPK -Shkup

Raporti vietor pérmban t# dhéna pér shumén
e pérgjithshme t& tarifave té mbledhura pér
menaxhimin e mbeturinave nga paisjet
elektrike dhe elektronike nga prodhuesit té
kontraktuar pér vitin 2025 dhe i njejti éshta
me vierd prej 41. 648. 084,00 denars.

Raporti vietor prmban té dhéna pér tarifat e
papaguara pér menaxhimin e mbetjeve nga
paisjet elektrike dhe elektronike nga pesé
prodhues té kontraktvar, né vierd prej
9.370.822, 00 denaré, i cili 8shté treguar né
tabelé me emrin dhe seling e prodhuesve té
kontraktuar,

Raporti vietor pérmban té& dhéna pér llojin
dhe vecurine e produkteve pér té cilat vepron
operatori kolektiv.

Jané dhéné té dhéna pér sasiné e grumbulluar
dhe té kufizuar sipas llojit t& produkteve té

léshuara né# tregun e Republikés sé
Magedonis®# s& Veriut nga palét
kontraktuese.  Sasité  jané  dhéné

individualisht pér secilin nga prodhuesit té
kontraktuar, ndérsa shuma e pérgjithshme

Minbutaia & Mipsdisit Fecbeor dhe Plansfikimat

hagesinor & Republikis ol Msgedonist o8 Verlut
Bul. "Freverta Bogoredica® mr. 3, Shioep
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YITPABA 3A JKMBOTHA CPEJJHHA
CexTop 3a ynpapysasse co otnay  Departamenti pér menaxhim me mbetjet

NPOMIBONUTENN, 4 BRYNHaTa CyMa e 4.827.971,98
KHAOTpaMu oTmagHa EAEKTPHYHE W
ENEKTPOHCKA OnNpema NYWTeHa Ha Nalapor,
oanocso 12,7 % og BXYNHATE ONpeMa NyWTeHa
Ha nazapor Bo PenyGanka Cesepna
Markegonnija.

. Topwmmwmuor w3sewTaj CompXM nojatoum 38
HCTTOTHYBAHE Ha HALHOHATHHTE FOIMITHE TETH
34 YNpaByBame CO OTNajHA ENeKTPHYHA W
eNeKTPOHCKA ONpeMa, YTERSeHH B0 JaKoHOT 3a
YNpaByBame ©0 EAEKTPHYHA M efeKTpOHCKA
ONpeMa H OTNagHa eTeKTPHYHA H ENeKTPORCKA
onpeMa, OAHOCHO aexa e cobpaMa ornagHa
onpesMa B0 W3HOC of L641LB97.00 wwaorpamm,
ofHocHo 41 % og BRKyNHATa oNpeMa nywmeHa Ha
Nasapor Off ACIOBOPHATE NPOHIBOAMTENM HA
KONEKTHBHHOT noctanyead. Co ornen wHa
3akoHckaTa obpcka 3@ MCNOAMYBaKE Ha
muHHMyYM 40 % cobpana onpema of onpemara
nywTeda Ha nasapor 3a 2025 roguma, ce
YTBPAYEA [JeKa YCOAOoBOT Of oBoj crae e
HCTIOUTHET.

loammHMoT H3BeWTaj COAPAH NOJATOUM 34
KOAHYMHATA M BHAOT HAa nocelHMOT oTnag u
mocefHMOT TeKk Ha OTNan Koj e MOBTOPHO
ynotpeben, npepaboren, peurkinpal wAM Ha
ApYT HaukM npepabored u Toa 116432474 kr
Tpetupan otmag u 103572859 Kr wiseies
OTanag 3a Apyr HauuH Ha npepaboTxa.

. Bo lNogwwswor nasewraj gocragen e napewrraj
3d PenHInja Ha MaTepHjanHKTe NOAATOLH KOj I
onpaka eERAEHTHPAHHTE KOAWYHHM Ha oTnag
WITO CE yNPaByBaaT off CTPAHE Ha KOMEKTHBHHOT
NocTanysay, a ocobeHo Ha KONWYHHATAE Ha

MHHHCTRPOTEN 18 KHBDTEE CPESHHE B NpOCTHEHG L L
3 ma Penplanka Cenepes Maor gonsds

Ilsomran Mpeciera Baropoguua® fp. 3, Cxonje

Pesyhansa Ceprpua MakeSunna

Republika & Magedonise s Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR

éshté 4.827.97198 kilogram mbeturina nga
paisjet elektrike dhe elektronike t& leshuara
né treg respektivisht 127 % nga totali i
paisjes s& léshuar ne tregun e Maedonisé 58
Veriut

7. Raporti vietor pérmban t2 dhéna pér

pérmbushjen e  objektivave  vijetore
kombétare pér menaxhimin e pajisjeve
elektrike dhe elektronike t& mbeturinave, sic
éshté pércaktuar né Ligji pér Menaxhimin e
Pajisjeve Elektrike dhe Elektronike dhe té
Mbeturinave té Pajisjeve Elektrike dhe
Elektronike, pra se pajisjet e mbeturinave
jangé mbledhur né shumén prej L641.897,00
kilogram, pra 41 % e totalit t& pajisjeve té
l&shuara né rtreg nga prodhuesit e
kKontraktuar nga operatorl kolektiv. Duke
pasur parasysh detyrimin ligjore pér té
pérmbushur minimalisht 40 % té pajisjeve té
léshuara né treg pér vitin 2025, pércaktohet
se kushti nga ky paragraf éshté plotésuar

8. Raporti vjetor pérmban té dhéna pér sasing

dhe llojin e mbetjeve té veganta dhe rrjedhat
e vecanté té mbetjeve q@ éshté pérséri i
ripérdoréshém, pérpunuar, ricikluar ose né
ményré tjetér i pérpunuar edhe até
L164.32474  kilogram | tajtuar  dhe
103572859 kilogram i eksportuar pér
ményré tjetér pér pérpunim

9. N& Raportin Vijetor sht@ dorézuar njé raport

| auditimit pér t& dh#nat materiale, I cili
pérfshiné sasiné ¢ mbeturinave té
evidentuara g menaxhohen nga operatori
kolektiv, vecanérisht pér sasing e
mbeturinave té mbledhura, té pérpunuara

Minsstris ¢ Mjsdisic Jetbsor S Planifikimis
hapdsinos & FRegrabiihds wi Magedonisd s Veriot
Besd. “Prewveta Bogorodica™ nr. J, Shiug
Republiia & Magedanisd b Veriut
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10.
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Premyfismea Comepis Mamegouifa

MumucTeperno 3a muBoTHA CpeyHma
M MPOCTOPHO MAEHHPAILE

Republika » Magedonisé 88 Verfus

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

YTIPABA 3A JKMBOTHA CPEIHHA DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
Cextop 3a ynpasyname co ornan  Departamenti pér menaxhim me mbetjet

oTmafgor wWro e cobpaw, npepaforen W
PEUHKANPAH  3apajM  NOCTMIHYBaMEe Ha
HEUHOHAAHHTE Lead, BEPOAOCTOJHOCTAE Ma
hopMynapHTe 33 ChRefele Ha ABHMEWETO Ha
OTMAJLOT (MPHEeM M NpegaBame Ha OTNAL), KaKo i
Ha MOCTABCHHUTE KBAPTANHYN HIBEIITAM, KOJIITO &
wapaboren CO  MpPOMHCHTE 34
ynpaeyesame co0 otnag Co wm3semrajor e
NpHAOKEHa ©  pepuavja  wapaborena op
Hpywreo 3 peBHIHia KPECTOH
MAKEJIOHHJA JOOE/ Cronje i notopaesa on
CTPAHA HA HE3ABKCEH OBAACTEN pern3op IBoHKD
KowoBckM, 33  dumancuckure nogatoum wa
KOMEKTHBHHOT MOCTaNysay B0 O4M0C HAa
OCTBAPEHHTE NMPHXOAM W pacxoAd, a xoja e
uipaboTeHa cormacHo co  mponMcHTe aa
tuHaHCHCKa pesu3kja o4 cTpasa Ha oBnacTeH
peBM30p,

COraacHD

Bo Toawmwxuor H3BewTa] p[ocTaBeHH ce
HHDOPMALMK 33 CNPOBEJEHHTE AKTHEHOCTH 33
HHPOpMHpaLe Ha jaBHOCTa W NOAXTHYBAKE Ha
jaBHaTa coect w Toa 706 % on skynumre
CPpeAcTBa CP NOTPOWEHA 33 CTIPOBEIYBAMkE Ha
EAYKAUHH # paboTianmum 3a mHbopMUpare Ha
jaBHOCTa M NOAHrHYBakE Ha jaBHATa CBECT KaKo
H [aBHK HACTAHW OPraHMIMDAHM OF CTpaHa Ha
KOMEKTHEHROT nocranyeay V0 ENKONEKT
H00 Cronje

lopmmsuor wasewrraj COAPMH NOZETOUH 33
BOCTIOCTABeHA HHpacTpyKTYpa H
HHBECTHUH]aTa uinecysa 67,28 % o exynuuor
npomerT cofpas  wako wagomecTox  og
AOTOBOpPHMTE npouzBoAMTeny. Bo uasewrajor
HMa MOJaTOUH W 33 copaboTka co 9 onmrsmm,

10

1L

dhe t& ricikluara per qéllim arritjen o
objektivave kombétare, besueshméring e
formularéve pér ndjekjen e lévizjes sa
mbeturinave (pranimi dhe dorézimi |
mbeturinave), si dhe té raporteve tremujore
té dorézuara, i cili éshté pérgatitur ne
pérputhje me rregulloret pér menaxhimin e
mbeturinave. Me raportin Bshea
bashkéngjitur edhe nj# auditim | pérgatitur
nga Shogéria pér Auditim KRESTON
MAKEDONIJA SHPKPV Shkup dhe i
konfirmuar nga audituesi | pavarur §
licencuar Zvonko Kogovskl, pér té dhénat
financiare L& operatorit kolektiv né lidhje me
té ardhurat dhe shpenzimet e realizuara, i cili
Eshié pérgatitur né pérputhje me rregulloret
pér auditim financiar nga njé auditues |
licencuar

Né Raportin  Vijetor jané dorézuar
informacione pér aktivitetet e realizuara pér
informimin e publikut dhe rritien e
ndérgjegigsimit publik, ku 7,16 % e mjeteve
totale jan& shpenzuar pér realizimin o
edukimeve dhe punétorive pér informimin e
publikut dhe ngritjen e ndérglegiésimit, si
dhe pér ngjarje publike té organizuara nga
operatori kolektiv SHMM ELKOLEKT SHPK
-Shkup

Raporti vjetor pérmban t& dhéna mbi
infrastrukturén e vendosur dhe investimi
arrin né 67,28 % té xhiros totale té mbledhur
si kompensim nga prodhuesit e kontraktuar.
Raporti pérfshin githashtu té dhéna mbi
bashképunimin me 9 komuna, ku operatori
kolektiv ka marré masa pér mbéshtetjen e

Hmmnmmm-nm
4 #a Pemplianea Cenepms Muorgomsis

Miscarray  Npecssra Boropoguua® Gp, 3. Cronje
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H IPOCTOPHO ILTANHPALS

dhe Planifikimit Hapésinor

¥TIPABA 3A KUBOTHA CPENIHHA DREITORIA PER MJEDIS IFT'ES{J]I
EI:'HTHP 34 yopapyeake co ornag  Departamentl pér menaxhim me mbetjet

Ka3je WT0 KOAEKTHBHHMOT nOCTanyBayd M
MPEBIEN MEPKHTE 3a NOMAPLIKA H3 eqHHHLHTE
HA NOKAMHATA CAMOYNPABA 33 BOCTIOCTABYBAHE
Ha WHApacTpyKTYpa 3a ofenso cobupame Ha
OTNAAHHTE NPOHIBOAH Kage WTO KpajuuTe
KOPHMCHHUM MOMAT DECINATHD 3 rM OCTARAT.

Bp3 ockosa Ha ropenasegenoro, ¥ MpaBaTa 3a MHBOTHA
CpegnHa JoHece pelle e KaK0 RO AHCTIOAHTHBOT,

[IOYKA 3A [IPABHO CPEJCTBO: Ilporus osa
Pewenwe mome aa ce wajasu manba go Jpmasua
Komumcuja 3a ogayuysame po ynpaBHa moctanka W
NOCTaNnKa 04 paboTed 04HOC BO BTOP CNENEH, BO POK 0f
15  pewa  Takcwpawa co 250,00 penapm
AAMHHHCTPATHEHMY TAKCH HA YILIATHA CMeTRa 840 xxx
031 61 Bo paMKKTE Ha TDEIOPCKATA CMETKA

njésive té geverisjes vendore pér ngritjen e
infrastrukturés pér grumbullimin e vecanté
té produkteve t8 mbetjeve ku perdoruesit
pérfundimtaré mund t'l 1éné ato pa pagesé

Né bazé té lartépérmendurds, Drejtoria e
Mijedisit Jetésor ka marré vendim si né
dispozitiv.

UDHEZIM PER MJETE JURIDIKE: Kundér ketij
Vendimi mund té ankimohet ankesé deri te
Komisionin Shtetéror pér Vendimmarrie né
Procedurén Administrative dhe né procedurén e
punésimit né shkallé té& dyt&, n# afat prej 15 ditésh
me tarifé administrative prej 250,00 denaré né
llogaring pagese 840 xxx 031 61. llogariné e thesarit.

MusHETORCTIG 15 WRBOTIE [ HNE 0 EPOCTOPHG LTAH P
5 na Pemylinisa Crarpas Makegoum|s

Naoeray fpecnets Boropomza® Sg. 3, Cuonje

Priyfomes Cemepna Sakeanuina

Ministris ¢ Mjesficlt betisor dhe Plasifikimlt

hagésinor ¢ Republiiis o Magedonisé s Verlut <389 2 3251 460
Bul "Presveta Bogorsdica™ ﬂ.r.lfihl!up W Py gy mbk
Republika ¢ Magedonih b Vet



